
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 42 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

          

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) COMUNALE 

 
 

 

L’anno      DUEMILAVENTITRE      il  giorno  VENTITRE del   mese   di    

MAGGIO  alle  ore 10:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

DELIBERAZIONE N.42                        SEDUTA DEL 23.05.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

• il 13 dicembre 2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 

persone con disabilità” con la sottoscrizione della quale, i paesi aderenti, tra cui l’Italia, si 

impegnavano a riconoscere, per le persone con disabilità, l’importanza dell’accessibilità 

all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, all’istruzione, all’informazione e alla 

comunicazione, per il pieno esercizio dei diritti e delle libertà fondamentali; 

• l’Art.9 della citata Convenzione indica, in particolare, la necessità degli Stati Parte di dotarsi di 

misure appropriate per assicurare l’accessibilità. Dette misure includono  ̧ l’identificazione e 

l’eliminazione degli ostacoli e barriere  ̧ la promulgazione ed il monitoraggio dell’applicazione 

degli standard minimi e delle linee guida per l’accessibilità delle strutture e dei servizi aperti o 

offerti al pubblico; 

• con la successiva Legge n. 18/2009 del 03.03.2009, di ratifica della Convenzione delle Nazioni 

Unite sopra richiamata, il diritto alla piena mobilità e fruizione degli spazi collettivi è stato 

riconosciuto come precondizione necessaria a consentire la partecipazione alla vita sociale di tutte 

le persone, comprese quelle con disabilità motoria, sensoriale e cognitiva; 

• con Decreto del Presidente della Repubblica n.132/2013 del 04.10.2013, è stato adottato il 

“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e dell’integrazione delle persone 

con disabilità”, con il quale le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente 

gli strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche – P.E.B.A., per il conseguimento della piena accessibilità degli spazi collettivi, in 

conformità con la Legge n. 18/2009 di ratifica della Convenzione O.N.U.; 

• il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche rientra tra gli strumenti funzionali a 

rendere l’accessibilità universale un paradigma della progettazione e realizzazione degli spazi 

urbani, in termini di accessibilità e piena fruibilità degli spazi pubblici e del patrimonio 

immobiliare comunale, in un’ottica di integrazione sociale, sicurezza e qualità della vita della 

collettività nel suo complesso; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di accrescere significativamente il grado di 

accessibilità universale a tutti gli spazi, fisici e virtuali, del territorio urbano; 

•  è necessario adoperarsi per rimuovere ogni barriere ed ogni impedimento alla possibilità di 

ciascun individuo di sentirsi parte della comunità cittadina al fine di consentire a tutti di poter fare 

le stesse esperienze, andare negli stessi luoghi e godere della stessa socialità; 

 

PRECISATO CHE il quadro normativo in vigore individua il Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (PEBA), già introdotto nell’ordinamento nazionale con la Legge n.41/1986, quale 

strumento più adatto alla pianificazione e al coordinamento degli interventi di eliminazione delle 

barriere fisiche e percettive negli spazi collettivi; 

 

RICHIAMATI: 

• la Legge Regionale 6/1989 e s.m.i., la quale dispone interventi graduali diretti ad assicurare la 

massima autonomia per lo svolgimento di ogni attività effettuata nell’ambiente costruito da 

parte di tutti cittadini, indipendentemente dall’età, dal sesso, dalle caratteristiche anatomiche, 

fisiologiche e senso-percettive, nonché dalle variazioni temporanee o permanenti delle stesse; 

• la D.G.R. n. 5555 del 23 novembre 2021 di “Approvazione delle linee guida per la redazione dei 

piani per l’accessibilità, l’usabilità, l’inclusione e il benessere ambientale (PEBA)”; 



 

• il Decreto n. 16389 del 23/12/2020 della Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e 

Disabilità, in attuazione della DGR n. XI/4139/2020, che ha approvato l’impegno e la liquidazione 

dell’importo di euro 1.000.000,00 a favore delle Province Lombarde e di Città Metropolitana di 

Milano e secondo il riparto allegato al medesimo, alla Provincia di Cremona, in base al numero 

dei comuni con meno di 5.000 abitanti, sono stati destinati euro 100.000,00 di cui euro 90.000,00 

per concorrere alle spese sostenute dai comuni medesimi per la predisposizione/aggiornamento 

dei PEBA, ed Euro 10.000,00 a titolo di rimborso forfettario riconosciuto alla Provincia per lo 

svolgimento dell’attività; 

• l’avviso pubblicato dalla Provincia di Cremona sul proprio sito internet in data 31/12/2021, avente 

oggetto “Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei 

Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni al di sotto dei 5.000 

abitanti del territorio della Provincia di Cremona. Modalità e termini per l’ammissione al 

finanziamento”; 

 

VISTA: 

• la domanda di contributo a fondo perduto a valere sul bando sopra citato, presentata alla 

Provincia di Cremona dal Comune di Casaletto Ceredano; 

• la Determinazione del settore Infrastrutture Stradali, Patrimonio Edilizia Scolastica della 

Provincia di Cremona con la quale vengono assegnati i contributi regionali finalizzati alla 

redazione o aggiornamento dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) per 

comuni al di sotto dei 5.000 abitanti del territorio della Provincia di Cremona, nella quale il 

Comune di Casaletto Ceredano risulta beneficiario di un contributo pari ad €.5.000,00; 

• la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.191 in data 31.12.2022, afferente 

l’affidamento al professionista GAZZOLI Arch. MARIO del servizio tecnico di redazione del 

Piano Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA); 

 

PRESO ATTO della documentazione elaborata dal professionista precitato, costituente il P.E.B.A. 

comunale; 
 

RITENUTO di procedere all’approvazione il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.) comunale, come da documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

EVIDENZIATO CHE l’approvazione del P.E.B.A. non comporta l’assunzione di spesa per l’ente; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, rubricato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ATTESA la propria competenza in questo atto ai sensi dell’Art.48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica comunale in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’Art. 49 comma 1^ del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 



 

DELIBERA 
Per le ragioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) DI APPROVARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) comunale, 

che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che l’allegato documento in parola, oltre a costituire punto di riferimento per i 

progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano 

conformi ai principi della progettazione universale: 

• diventa strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi 

ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici; 

• definisce obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di informazione sulla disabilità e di 

supporto ai disabili e sia con azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove 

BB.AA, individuando le modalità di intervento più idonee al superamento barriere esistenti, 

guidando le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche; 

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio per opportuna 

conoscenza e per quanto di competenza. 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

 

4) DI  DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.   

 

**********************   

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

        Il Presidente                                                               Il Segretario Comunale 

      Aldo Casorati                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 
 

 



 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  23.05.2023 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


